
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

1 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

Monitorovací indikátor: 06.43.10 Počet nově vytvořených/inovovaných produktů 

 

Akce: Přednáška, KA 5        Číslo přednášky: 17 

Téma: HYDROENERGETIKA 
Lektor: Ing. Petr Konáš 

Třída/y: 3ME, 1MSA 

Datum konání: 5. 2. 2014 

Místo konání: malá aula 

Čas: 2. a 3. hodina; od 8:55 do 10:35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH: 

HISTORIE 

VÝKON VODNÍHO MOTORU 

VODNÍ MOTORY 

VODNÍ KOLA, VODNÍ TURBÍNY 

ZÁVĚR 

 

 

 

 

 

Vodní energie je jedna z forem, do níž se transformuje sluneční záření, neustále dopadající na 

naši planetu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

2 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

HISTORIE  
 

 Energie vody byla jednou z prvních energií (po zvířecí), kterou dokázal v minulosti 

člověk použít  

a úspěšně přeměnit na mechanickou práci.  

Provází ho dějinami už mnoho století.  

 

600 let př.n.l.  
Chaldejci použili čerpací kolo na dopravu vody  

do  závlahových kanálů 

  

230 let př.n.l. 

V Egyptě bylo použito hnací lžícové kolo 

na pohon věder k čerpání vody  

 

150 let př.n.l. 

V římské říši bylo použito vodní kolo na spodní vodu,  

v Řecku používají vodní mlýny s vodním kolem   

 

 
 

1847-9 - byla Američanem Francisem vyvinuta univerzálně použitelná přetlaková 

turbína  
1877 - je vyvinuta Peltonova turbína  

1900 - Angličan A.G. Michael teoreticky vynalezl bubnovou turbínu (předloha pro 

prof. Bánkiho)  

1913 - vyvíjí V. Kaplan turbínu s natáčivými oběžnými lopatkami  

1918 - byla matematicky vyřešena Bánkiho turbína  

1918 - je vyrobena první Kaplanova turbína  

1919 - profesor Bánki představuje rovnotlakou turbínu 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

3 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

Díky specifickým hydrogeologickým poměrům  

byl vodní pohon o malých výkonech  

v Čechách a na Moravě velmi rozšířen. 

 

 

 

 

 

 

 

Energie vodních toků patří k nejstarším  

využívaným zdrojům a hraje významnou roli i dnes.  

 

Nyní již máme k dispozici velmi účinné vodní motory, které zajišťují ekonomickou a 

efektivní přeměnu energie vody na energii mechanickou, následně pak na elektrickou. 

 

 

Z mapy vodních děl Republiky československé (1930) vycházejí následující údaje:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavy z minulosti se obtížně dokládají.  

Sečteme-li výkony všech vodních motorů  

v předcházející tabulce, pak byl instalovaný výkon 

celkem cca 220 000 kW (220 MW) 

 

Pro srovnání: 

Vodní elektrárna Lipno I  má plný výkon 2 x 60MW (Francis) 

 

 

 

vodní motor počet 
průměrný výkon 

[kW] 

Francisova turbína 4397 35,8 

Kaplanova turbína 47 53,6 

ostatní turbíny 205 20,4 

vodní kola 11972 4,6 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

4 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

Vodní kolo již od středověku představovalo důležitý zdroj mechanické energie 

využívané ve starých provozech jako mlýny, pily, později manufaktury.  

 

 

Rozvoj výroby elektrické energie souvisí především s prvním dálkovým přenosem 

elektrického proudu  a rozvojem elektrizační soustavy.  

 

 

Přenos elektrické energie na větší vzdálenosti pak umožnil výstavbu elektráren 

přímo u zdrojů energie (např. parních elektráren přímo na dolech) bez omezení na 

místo spotřeby. 

 

 

Rozvoj hydroenergetiky na přelomu 19. a 20. století podnítilo několik významných 

faktorů.  

Byly k dispozici vhodné a účinné vodní turbíny, možnost výroby a přenosu 

elektrické energie a také skutečnost stále rostoucích cen uhlí.  

 

 

Hydroenergetika tak pomáhala k postupné elektrizaci obcí a dalšímu rozvoji 

výroby.  

V předválečném období se výkony významnějších vodních elektráren pohybovaly 

od 10 do 100 kW.  

 

 

 

 

VÝKON VODNÍHO  MOTORU  

 

Výkon na hřídeli vodního motoru je dán okamžitým průtokem, čistým spádem na 

vodním motoru a účinností vodního motoru při daném průtoku:  

 

výkon  =  kons .    x   průtok   x    spád     x   účinnost  

 

       [W]          0,0981         [l/s]              [m]            [%] 

 

Achilovou patou tohoto výpočtu je to,  že účinnost vodního motoru není při 

různých průtocích stejná, ale se snižujícím se průtokem (plněním) účinnost klesá.  

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

5 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozor, voda pracuje 24 hodin denně  

a 365 dnů v roce  

a proto 

i malý výkon dokáže udělat pořádný kus práce. 

 

 

 

VODNÍ  MOTORY  
 

 

Vodní motor je stroj sloužící k přeměně  

vodní energie na mechanickou práci.  
 

 

Způsoby jak to realizovat jsou:  

 

 a)  přímo využít potenciální (polohovou) energii  vody na konkrétním spádu  

 

 

Typ 

vodního 

motoru 

Plnění stroje 
(poměr mezi průtokem skutečným a jmenovitým) 

10
% 

20
% 

30
% 

40
% 

50
% 

60
% 

70
% 

80
% 

90
% 

100
% 

Vodní kolo 68 75 75 75 75 75 75 75 75 75 

Kaplanova turbína 15 70 85 88 90 90 90 90 88 85 

Francisova turbína 
pomaluběžná 

 35 60 71 78 80 82 82 80 79 

Francisova turbína 
rychloběžná 

  15 58 72 78 82 82 82 80 

Bánkiho turbína  40 60 68 72 74 75 74 72 70 

 Účinnosti v  % 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

6 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

b)   přeměnit potenciální energii na kinematickou (rychlostní) a teprve tu následně 

přeměnit na mechanickou práci 

 

 

VODNÍ  KOLA  
 

 

První způsob, tj. přímé využití potenciální (polohové) energie vody na konkrétním 

spádu, využívají  VODNÍ KOLA 

 

 

Jsou to jedny z nejstarších strojů,  které začal člověk pro pohon využívat.  

Jedná se o pomaluběžné motory, ve kterých působí voda svou polohovou energií.  

 

 

U nás pro instalování vodních turbín 

již mnoho místa není.  

Proto přichází ke slovu opět vodní kola tam, kde turbína již není ekonomicky 

výhodná, kde využití zdroje je sezónní záležitostí, nebo prostě tam, kde pohled   

na točící se vodní kolo s padající vodou dokreslí atmosféru místa.    

 

 

 
 

 

… v prezentaci jsou obrázky 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

7 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

 

 

Díky snaze našich předků se postupně vyvinuly téměř k dokonalosti.  

 

 

 
 

 

 

Jejich další vylepšování zastavilo používání turbín.  

Ani v nynější době ale nelze říci,  že by byla vodní kola technicky zastaralá. 

 

 

Typ vodního kola 
účinnost  

[%] 

korečník na horní vodu s obráceným chodem až 85 

korečník na horní vodu obyčejný 65 - 80 

korečník se zadním dopadem 65 - 75 

lopatník s kulisou 65 - 70 

lopatník s přepadem 60 - 75 

Zuppingerovo kolo 70 - 78 

Ponceletovo kolo 60 – 65 

Sagebienovo kolo až 80 
 

 

../2014/vodnikolaHD/korecnikHD.htm
../2014/vodnikolaDD/poncelet.htm


Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

8 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

 

 

 

VODNÍ  TURBÍNY 
 

 

Druhého, dříve zmiňovaného způsobu,  využívají TURBÍNY,  

 

tj. nejdříve přeměňují potenciální energii  na energii kinetickou (rychlostní) 

 a teprve ta se následně přeměňuje na mechanickou práci. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

9 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAPLANOVA TURBÍNA  
 

 

Viktor Kaplan  
(27. 11., 1876 –23. 08. 1934)  

Výročí jeho narození patří od roku 1976 mezi světová kulturní výročí UNESCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… v prezentaci jsou další obrázky 

 

 

Voda se přivádí do spirální skříně a proudí kanály mezi lopatkami rozváděcího 

kola, kde se zrychluje a v určitém směru vtéká na lopatky oběžného kola. Oběžné kolo 

má obvykle 3 až 10 lopatek. 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

10 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Profil lopatek je obdobný leteckému křídlu. Proud vody se lopatkami odchyluje jen 

málo, působí na ně vztlakem.  

Průtok při změnách výkonu turbíny se řídí natáčením lopatek rozváděcího i oběžného 

kola. 

 

 

 

FRANCISOVA TURBÍNA  
 

Rozváděcím kolem s natáčivými lopatkami vtéká voda do 

 oběžného kola s pevnými lopatkami. 

 

Při změnách výkonu turbíny se přivírají jen lopatky rozváděcí. Proto účinnost 

Francisových turbín je dobrá jen při normálním průtoku a rychle klesá při jeho změně. 

Jejich konstrukce je však jednodušší než u Kaplanových turbín, proto jsou levnější. 

 

 

 
 

… v prezentaci jsou další obrázky 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

11 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PELTONOVA TURBÍNA  
 

Je rovnotlaká s parciálním   tangenciálním ostřikem. Voda z trysek (dýz) přitéká 

tečně na obvod rotoru. Lopatky jsou lžícovitého tvaru. Peltonova turbína je 

nejefektivnější při vysokém tlaku přívodní vody. 

 

 

 
 

 

PELTONOVA TURBÍNA  se používá pro vysoký spád vody a malý průtok.  

Jsou vyráběny ve všech možných velikostech.  

Pro použití v energetice se používá vertikální uložení a výkon až 200 MW. 

 

Nejmenší turbíny jsou veliké několik desítek centimetrů a používají se pro malé 

vodní elektrárny s velkým spádem. Rozsah použití je od 15 m až po 1800 m.  

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

12 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

… v prezentaci jsou další obrázky 

 

 

 

 

 

 

BÁNKIHO  TURBÍNA  
 

Bánkiho turbína je jednoduchá rovnotlaká vodní turbína.  

Vynalezl ji D. Bánki v roce 1917.  

Je užívána v malých vodních elektrárnách.  

 

 

Zvláštností je,  že lopatky oběžného kola jsou obtékány ve dvou směrech.  

 

 

Energetická účinnost Bánkiho turbíny dosahuje 70-85 %. 

 

 
 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

13 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

… v prezentaci jsou další obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚR  
 

I když je vodní elektrárna poměrně významným zásahem do řeky,  

může být i přínosem pro životní prostředí.  

Při dobrém řešení přírodu nikterak nenarušuje, ba naopak poskytuje čistou 

elektrickou energii bez nepříznivých vlivů na životní prostředí. 

 

Malé vodní elektrárny patří  

k nejekologičtějším energetickým zdrojům 

 

Malé vodní elektrárny neprodukují žádné  

škodlivé emise ani odpady, obejdou se bez zásobování palivy a nemají velké 

nároky na údržbu.  

Na rozdíl od fotovoltaických nebo větrných elektráren nekolísá množství 

vyprodukované elektrické energie podle střídání dne a noci  

nebo podle okamžitých změn počasí. 

 

Malá vodní elektrárna může mít na životní prostředí dokonce přímo pozitivní vliv.  

 

Vodní elektrárna se podílí na čištění toku zejména proto,  

že elektrárnou zachycené nečistoty se nesmí do řeky znovu vracet.  

Elektrárna provzdušňuje vodu, což podporuje obnovování místního říčního života. 

 


